
Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 20

REPUBLICAÇÃODE DECRETO FINANCEIRO

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 87/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 223.520,63
(DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS E
VINTE REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

18.875,71Material de Consumo33903000 - 1.621
18.875,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.875,71

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

28.650,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
15.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660
43.650,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.650,00

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2169 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À

CRIANÇA E ADOLESCENTE
120.994,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33503900 - 2.500
120.994,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.994,92

Total Geral: 223.520,63

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
18.875,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.621
18.875,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.875,71

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

38.650,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.660
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

43.650,00Soma da Ação:
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.650,00

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2169 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À

CRIANÇA E ADOLESCENTE
120.994,92Subvenções Sociais33504300 - 2.500
120.994,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.994,92

Total Geral: 223.520,63

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:12:00 Página 1 de 2

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 21

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 87/2023

15/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 15 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:12:00 Página 2 de 2

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 22

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.197.745,85 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E
SETE MIL E SETECENTOS E QUARENTA E CINCO
REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
7.359,07Diárias - Civil33901400 - 1.500

20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
27.359,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.359,07

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

27.824,29Material de Consumo33903000 - 1.621
27.824,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.824,29

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
168.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
168.000,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
120.753,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550
120.753,34Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
18.370,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
18.370,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 307.123,34

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

290.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
247.608,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
537.608,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 537.608,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031111 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

52.392,00Contribuições33904100 - 1.500
52.392,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.392,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

13.043,75Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
13.043,75Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.043,75

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2104 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA

147.239,54Material de Consumo33903000 - 1.751
54.155,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

201.395,40Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:13:38 Página 1 de 3

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 23

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023
Soma da Unidade: 201.395,40

Total Geral: 1.197.745,85

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
7.359,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.359,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.359,07

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
240,95Material de Consumo33903000 - 1.621

27.583,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.621
27.824,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.824,29

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
20.753,34Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550
20.753,34Soma da Ação:

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
186.370,00Material de Consumo33903000 - 1.500
186.370,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 307.123,34

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
600.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

8.592,46Material de Consumo33903000 - 1.661
603,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.661

1.083,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661
402,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661
319,60Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661

11.001,62Soma da Ação:
2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
3.612,58Material de Consumo33903000 - 1.661
4.213,72Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661
7.826,30Soma da Ação:

2182 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS
8.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.660
5.043,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

13.043,75Soma da Ação:
2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA

SOCIAL
2.172,08Subvenções Sociais33504300 - 1.661
2.172,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.043,75

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1259 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

201.395,40Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.751
201.395,40Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:13:38 Página 2 de 3

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 24

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 88/2023
Soma da Unidade: 201.395,40

Total Geral: 1.197.745,85

15/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 15 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:13:38 Página 3 de 3

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 25

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 89/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 399.682,88
(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1243 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
399.682,88Obras e Instalações44905100 - 1.631
399.682,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 399.682,88

Total Geral: 399.682,88

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
399.682,88Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1.631

Total Geral: 399.682,88

15/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 15 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:14:54 Página 1 de 1

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 26

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 90/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 800.000,00
(OITOCENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

32.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
32.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

30.060,00Contratação Por Tempo Determinado33900400 - 1.500
135.576,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
165.636,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
202.775,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
202.775,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
399.589,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
399.589,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.000,00

Total Geral: 800.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
800.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.000,00

Total Geral: 800.000,00

15/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 15 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 15/06/2023 15:16:20 Página 1 de 1

Edição 3.654 | Ano 15
15 de junho de 2023

Página 27

Certificação Digital: ED71KBVN-BMERGYWE-QVZDY0RA-1JMEDW8V
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


